
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 
 

01.03.2023                                          №  137_ 
с. Тамбовка 

 
О проведении VIII районной  
проектно - исследовательской 
конференции обучающихся 
4 классов «Всезнайка» 
 
  В соответствии с планом Управления образования администрации 
Тамбовского муниципального округа на 2023 год с целью приобретения 
обучающимися начальной школы навыка познания мира с помощью 
исследования, воспитания у учащихся чувства патриотизма, бережного 
отношения к историческому и культурному наследию страны и края 
п р и к а з ы в а ю: 
 

1.Провести 20 апреля 2023 года в 09.00 на базе МАОУ ДО Тамбовский 
ЦДТ VIII районную проектно-исследовательскую конференцию учащихся 4 
классов «Всезнайка» (далее – Конференция). 

2.Утвердить: 
2.1. Положение о проведении VIII районной проектно-

исследовательской конференции в соответствии с Приложением 1 к 
настоящему приказу; 

2.2 Состав жюри по оценке конкурсных работ в следующем составе: 
секция «Окружающий мир» («Окружающий мир», «Экология»):  
Шишова Е.А., главный специалист Управления образования; 
Шелковникова Д.П., главный специалист Управления образования; 
Газизова Т.Ю., главный специалист Управления образования; 
секция «Краеведение» («Краеведение», «Искусство», «Великие люди 

тысячелетия»): 
Корская Е.А., заместитель начальника Управления образования; 
Гринько Е. А., главный специалист Управления образования; 
Цыганок А. А., ведущий специалист Управления образования. 
 



 
3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

обязательное участие учащихся школы в соответствии с квотой, утвержденной 
в Приложении 2. 

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста Турулину И. М.  
 
 
 
Начальник Управления образования  И. И. Печняк 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу № ___ 
от ____________ 

 
Положение 

о проведении VIII районной проектно-исследовательской конференции 
 обучающихся  4 классов «Всезнайка» 

 
Общие положения 

 
Главной задачей проведения VIII районной научно-практической 

конференции для учащихся 4 классов «Всезнайка» является творческое 
развитие юных исследователей, начиная с обучения в начальной школе. 
Поэтому оргкомитет не ставит задачу отбора лучших; наша задача – работа со 
всеми, кто хочет заниматься исследованиями. 

 
Цели  

- развитие проектно-исследовательской деятельности обучающихся 4 
классов, духовно-нравственного, экологического воспитания, 
интеллектуального и творческого развития школьников Тамбовского района 
Амурской области посредством исследований её территории, неповторимой 
природы, богатейшего культурно-исторического наследия, традиций и 
обычаев,  

- способствовать приобретению учащимися начальной школы навыка 
познания мира с помощью исследования, 

 
Время и место проведения 

20 апреля 2023 года в 09.00 – МАОУ ДО Тамбовский ЦДТ 
 

Порядок проведения 
На конференцию принимаются работы реферативного, проблемного 

характера, имеющие обзор литературы по выбранной тематике, включающие 
этапы экспериментальной работы. 

В программе Конференции будут работать следующие секции:  
- Окружающий мир (Окружающий мир, Экология) 
- Краеведение (Краеведение, Искусство, Великие люди тысячелетия) 
 

 
Требования к участникам 

В конференции могут принять участие учащиеся 4 классов 
образовательных учреждений Тамбовского муниципального округа. 

Каждый участник может представить 1 работу в одной из секций. 
 

Структурные требования к работе 
- титульный лист;  



- оглавление;  
- введение;  
- основная часть;  
- заключение;  
- список литературы; 
- приложения. 
 

Требования к оформлению материалов 
1. Работа должна быть выполнена в текстовом редакторе MicrosoftWord 
(версия 2003 и выше).  
2. Текст работы должен соответствовать следующим требованиям: 
интервал полуторный; шрифт – TimesNewRoman; размер (кегель)-14; 
выравнивание – по ширине; отступ (красная строка) -1.25 см.  
3. Поля сверху, снизу-25 мм, справа, слева-20мм.   
4. На первой строке статьи строчными буквами жирным шрифтом – 
фамилия, инициалы автора (ов); на второй строке жирным шрифтом Ф.И.О. 
научного руководителя, должность, место работы; на третьей строке 
прописными буквами жирным шрифтом название работы. Далее – одна пустая 
строка, после нее следует основной текст работы. После текста работы – 
пустая строка, далее «Список литературы».  
5. Список литературы оформляется согласно ГОСТ 7.1-2003 в виде общего 
списка в алфавитном порядке, по тексту статьи указываются ссылки с номером 
источника в квадратных скобках, например [1].  
6. Объем конкурсной работы не более 5 листов. 

 
Защита работы  

Время для защиты работы до 5 мин. 
 

Критерии оценки содержания работ 
- Исследовательский характер работы до 5 баллов; 
- Новизна исследования до 5 баллов; 
- Актуальность темы до 5 баллов; 
- Практическая и теоретическая значимость до 5 баллов; 
- Грамотность и логичность изложения; до 5 баллов 
- Соответствие структурным требованиям до 5 баллов;  
 

Работы на Конференцию принимаются до 05 апреля 2023 г.  
Предоставляются в оргкомитет Конференции в электронном виде на 
электронную почту  777tyrylina777@mail.ru  с пометкой «Конкурс 
«Всезнайка»: 
- заявку по указанному образцу;  
- титульный лист; 
- текст работы;  
- презентационный материал (если имеется).  

 

mailto:777tyrylina777@mail.ru


Награждение 
 Победители и призёры Конференции награждаются дипломами 

Управления образования администрации Тамбовского муниципального 
округа и ценными подарками. 

 
Образец оформления заявки участников: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявка участника проектно-исследовательской конференции   

«Всезнайка»   

1. Фамилия, имя отчество 
2. Школа, класс 
3. Название работы  
4. Научный руководитель (его должность, место работы, учреждение, 
     где выполнялась работа.) 

 

М.П.                                                                         Ф.И.О. руководителя ОО 



Образец заполнения титульного листа 

Районная проектно-исследовательская конференция  

 учащихся 4 классов 

«Всезнайка» 

Секция: «Окружающий мир» 

« ??тема???» 

Работу выполнил: 

 учащийся 4 класса  

МОУ СОШ №1 

Иванов Р.Б. 

Научный руководитель:  

учитель начальных классов 

Петрова В.М. 

с.Тамбовка, 2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Квота участников конференции по ОУ 

№ Наименование ОУ Кол-во участников 
конференции 

1. МОУ Тамбовская СОШ 5 

2.  МБОУ Тамбовская СОШ филиал с. 
Придорожное 

1 

3. МОУ Козьмодемьяновская СОШ 2 

4. МОУ Козьмодемьяновская СОШ филиал с. 
Лазаревка 

1 

5. МОУ «Раздольненская СОШ им. Г.П. 
Котенко» 

1 

6. Гильчинский филиал МБОУ Раздольненская 
СОШ 

1 

7. МАОУ Новоалександровская СОШ 1 

8. МОУ Куропатинская СОШ филиал с. 
Красное 

1 

9. МОУ Куропатинская СОШ 1 

10. МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое 1 

11. МОУ Лермонтовская СОШ 1 

12. МОУ Садовская СОШ 1 

13. МОУ Толстовская СОШ 1 

14. МОУ Николаевская СОШ 1 

15. МОУ Муравьевская СОШ 1 

16. МОУ Косицынская СОШ 1 

17. МОУ Жариковская СОШ 1 

18. МАОУ ДО Тамбовский ЦДТ 2 



 


	01.03.2023                                          №  137_

